24 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 25 de abril de 2007

PORTARIA N° 167/2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1°. - Designar os membros do Conselho Regional de Saúde da 1° Coordenadoria Regional de
Saúde/Porto Alegre, como segue:

NOMINATA   DE  CONSELHEIROS  DA  CRS /1º CRS

SEGMENTO  GESTORES

1º   COORDENADORIA  REGIONAL  DE  SAÚDE  (  1º CRS)

TITULAR:  Paulo   Gilberto  Mabília  (Gestor )

SUPLENTE:   Celso  Luis  Schimidt  (Gestor)

FUNASA – RS    FUNDAÇÃO  NACIONAL   DE   SAÚDE.

TITULAR:  Juliana   Dourado  Patzer  (Gestor)

SUPLENTE:  Jackes  Faingluz            (Gestor)

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE    PORTO ALEGRE  (SMS )

TITULAR:   Ana   Maria   Araújo   Cirne  (Gestor)

SUPLENTE:   Raul  Martins                    (Gestor)

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE   CANOAS    (SMS)

TITULAR:      Paulo  Martins  da   Silveira   (Gestor)

SUPLENTE:   Luiz   Antônio   Matia             (Gestor)

DEPARTAMENTO   MUNICIPAL  DE   ÁGUA   E  ESGOTO    DE   PORTO  ALEGRE  (DMAE)

TITULAR:  Rosa   Maria   Roque  de  Jesus        (Gestor)

SUPLENTE:   Loiraci  Miguela  Otoni  Marques   (Gestor)

SEGMENTO  PRESTADOR   DE  SERVIÇOS

FACULDADE   DE   ODONTOLOGIA  (UFRGS)

TITULAR:   Vânia   Regina   Guimarães  Pinto  (Prestador)

SUPLENTE:  Rui  Vicente   Oppermann   (Prestador)

EMATER – RS  (ASSOC.  EMP.  ASSIST.   TÉCNICA   E  EXTENSÃO  RURAL)

TITULAR:  Elisângela    Froehlich  (Prestador)

SUPLENTE: Veroni    Rauber  Fernandes (Prestador)

ASSOC.  DOS  HOSP.   E  ESTAB.  DE  SAÚDE  DO  RS  (AHRGS)

TITULAR:  Ilso  Menegás  (Prestador)

SUPLENTE: Alcidez   Pozzobon  (Prestador)

FEDERAÇÃO  DOS  HOSPITAIS  DO  RS   (FEHOSUL)

TITULAR:  Débora   Cravo   Batassini  (Prestador)

SUPLENTE:  Maria  Salete  Chiochetta   (Prestador)

SINDICATO  DOS  LABORATÓRIOS  DE  ANÁLISES  CLÍNICAS  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL
(SINDILAC-RS)

TITULAR:   Marcos   Alfredo  Hagemann  ( Prestador)

SUPLENTE:  José   Carlos  Petry   (Prestador)

SEGMENTOS    PROFISSIONAIS  DA   SAÚDE

SINDICATO  DE  NUTRICONISTAS  DO   RS  (SINURGS)

TITULAR:    Maria  Terezinha  Oscar  Govinatzki  ( Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:   Maria  Goreti  de  Camargo        (Trabalhador  da  Saúde)

FEDERAÇÃO DOS EMP. EM ESTAB. DE SERV. DE SAÚDE DO RS(FEESSERS)

TITULAR:   Paulo   Francisco  Azambuja  Pereira  (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:  Meri   Terezinha   Fiuza   (Trabalhador  da  Saúde)

CONSELHO   REGIONAL DE   PSICOLOGIA   DA  7º  REGIÃO  (CRPRS)

TITULAR:   Célia  Angelina Trevisi do Nascimento  (Trabalhador  da Saúde)

SUPLENTE:   Ariele  Romagna    (Trabalhador  da  Saúde)

SINDICATO  DOS  FARMACÊUTICOS   DO   RS    (SINDIFARS)

TITULAR:   Débora   Raymundo   Melecchi   (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:  Olga  Tereza   Pivatto  (Trabalhador  da  Saúde)

SINDICATO  MÉDICO   DO  RIO  GRANDE  DO SUL   (SIMERS)

TITULAR:   Néio  Lucio  Fraga   Pereira   (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE: César  Augusto  Trinta   Weber    (Trabalhador  da  Saúde)

SINDICATO DOS  PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM, TÉC. DUCH. MASSAG. EMPREGADOS
DE HOSP. CASAS DE SAÚDE DO RS  (SINDISAÚDE)

TITULAR:   Maria   Geneci  Macedo   da   Silveira  (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:  Maria  Lúcia  Scheffer   (Trabalhador  da  Saúde)  substituto

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA  5º REGIÃO   (CREFITO 5)

TITULAR:    Gerson   Adriano   Chequi  Pinto   (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:    Marcus   Vinicius da   Silva  Moraes  (Trabalhador  da  Saúde)

SINDICATO DOS   ODONTOLOGISTAS  DO  ESTADO  DO RS (SOERGS)

TITULAR:   Álvaro   Luiz  Forte   (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:   Augusto  Luiz  Volkart  Torre   (Trabalhador  da  Saúde)

SINDICATO  DE  ENFERMEIROS DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  (SERGS)

TITULAR:   Claúdia   Santiago  Soares  Boeira   (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:  Antônio   Ricardo  Tolla  da  Silva     (Trabalhador  da  Saúde)

CONSELHO  REGIONAL  DE  SERVIÇO   SOCIAL   DO  RS   (CRESS10)

TITULAR:   Fátima  Regina  Carlos  Saikoski  (Trabalhador  da  Saúde)

SUPLENTE:   Ângela  Maria  Fenner  (trabalhador  da  Saúde)

SEGMENTO USUÁRIOS

CENTRAL   ÚNICA DOS   TRABALHADORES   (CUT  METROPOLITANA)

TITULAR:   José   Clóvis    Silveira  dos  Santos  (Usuário)

SUPLENTE:  Dary  Beck  Filho  (Usuário)

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA DO RS (FETAG RS)

TITULAR:   Pedro  Joãozinho  Becker   (Usuário)

SUPLENTE:  Gerta  Behne    (Usuário)

ASSOCIAÇÃO   RIOGRANDENSE  DE  IMPRENSA   (ARI)

TITULAR:   Verdi   Gioreli   Monteiro  Faccini   (Usuário)

SUPLENTE:   Mario   Emilio    de  Menezes   (Usuário)

GRUPO DE  APOIO  Á  PREVENÇÃO  DA   AIDS    (GAPA-RS)

TITULAR:   Júlio   Barros   (Usuário)

SUPLENTE:   Patrícia   Werlang   (Usuário)

COMITÊ   GAUCHO  DE  AÇÃO  E  CIDADANIA    (AÇÃO  DA CIDADANIA RS)

TITULAR:   José  Antônio  Dutra  (Usuário)

SUPLENTE:  Iara  Bargmann        Usuário)

PASTORAL   DA  SAÚDE   REGIONAL  SUL  -  3    (PASTORAL  DA  SAÚDE 3)

TITULAR:   Eva  Maria  Macedo   (Usuário)

SUPLENTE:  Eni   Cecília  Bahia  (Usuário)

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS,

METALMECÂNICAS E MAT. ELÉTRICO E ELETRÔNICO DA G. POA(STIMEPA)

TITULAR:   Alfredo  Elenar   Rodrigues  Gonçalves     (Usuário)

SUPLENTE:  João  Carlos   Fragoso  de  Souza  ( Usuário)
SINDICATO  DOS  AEROVIÁRIOS  DE  PORTO  ALEGRE  RS  (AEROVIÁRIOS)
TITULAR:   Paulo  Rodolfo   Pacheco  Ribeiro   ( Usuário)
SUPLENTE:  Paulo  Sérgio  da  Silva   ( Usuário)
ASSOCIAÇÃO  DOS  SERVIDORES DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO RS
(ASSUFRGS)
TITULAR:   José   Adair    Rocha   de  Souza  (Usuário)
SUPLENTE:   Márcia  Regina   Pereira Tavares  (Usuário)
(CMS)   CONSELHO MUNICIPAL    DE  SAÚDE    DE  ARARICÁ
TITULAR:   Maria  Ivete  dos  Santos  Cheteta)
SUPLENTE:   Nelson  Lissarassa    Basto (Usuário)
(CMS)   CONSELHO MUNICIPAL    DE  SAÚDE    SÃO   LEOPOLDO
TITULAR:   João   Claudio  da  Silva   (Usuário)
SUPLENTE:  Joel  Fabricio  Dinarte
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL   DE  SAÚDE    NOVO   HAMBURGO
TITULAR:   Lauri   Luis  Finotti    (Usuário)
SUPLENTE:  Laura   Bilhalva   Laguna    (Usuário)
(CMS)  CONSELHO MUNICIPAL  DE  SAÚDE   PORTO  ALEGRE
TITULAR:   Oscar   Rissieri  Paniz   ( Usuário)
SUPLENTE:   Maria   Encarnacion   Morales   Ortega   ( Usuário)
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL  DE SAÚDE   CANOAS
TITULAR:   Mario   Antônio  Dhein    (Usuário)
SUPLENTE:   Moacir  José  da  Silva   (Usuário)
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE   CACHOEIRINHA
TITULAR:   Eliane  Coral  Azambuja  ( Usuário)
SUPLENTE:   Adelina  Maria  Casaril  Arboite  (Usuário)
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL DE  SAÚDE   GRAVATAÍ
TITULAR:   Almo  Debom   (Usuário)
SUPLENTE:   Altair   Machado  (Usuário)
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL   DE SAÚDE   LINDOLFO  COLLOR
TITULAR:   Leopoldo   Pedro   Scherer  (Usuário)
SUPLENTE:   Maristela   Cássia    Peixoto   da  Silva   (Usuário)
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL  DE   SAÚDE    ESTÂNCIA   VELHA
TITULAR:  Egon  Kiekow   (Usuário)
SUPLENTE:   Maria    José   Spengler    (Usuário)
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE   SANTA  MARIA  DO  HERVAL
TITULAR:   Luciana   Irene  Orlandin    (Usuário)
SUPLENTE:   Deize    Maria   Wickert     (Usuário)
(CMS)  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE    DE   SAPIRANGA
TITULAR:   Antônio  Schuch    (Usuário)
SUPLENTE:   Noeli    Apollo    (Usuário)
MICRO-REGIÃO    VALE  DOS    SINOS    NORTE:
Novo  Hamburgo, Campo  Bom, Sapiranga, Nova  Hartz, Araricá, Santa  Maria do  Herval,  Morro
Heuter, Dois  Irmãos, Presidente  Lucena,  Lindolfo  Collor,  Ivoti ,  Estância  Velha.
MICRO-REGIÃO    VALE  DOS    SINOS    SUL:
São  Leopoldo,Sapucaia do  Sul, Esteio, Canoas, Nova  Santa  Rita, Portão
MICRO-REGIÃO    VALE  DO  GRAVATAÍ:
Gravataí, Cachoeirinha, Viamão, Glorinha, Alvorada
MICRO-REGIÃO    PORTO  ALEGRE:
Porto   Alegre
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 24, de abril de 2007

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 275362

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS